
                                  Quilmes, 18 de diciembre de 2002  

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas para exámenes 

libres, para cada una de las asignaturas que se dictan en las respectivas 

Carreras del Departamento de Ciencias Sociales y en la Diplomatura en 

Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras y Coordinadores de Area del 

Departamento de Ciencias Sociales han elevado los programas presentados, 

que se ajustan a los contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de 

Estudios y a lo establecido en el art. 11º del Régimen de Estudios de la 

Universidad Nacional de Quilmes, aprobado por la Resolución (C.S) Nº 037/02. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y ha requerido las especificaciones, especialmente 

del sistema de evaluación, en permanente consulta con los Directores de las 

respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio, (Artículo 76º inc. k.). 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas para exámenes libres, de las 

asignaturas correspondientes a las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales y a la Diplomatura en Ciencias Sociales, que se mencionan en al 

Anexo I, que forma parte integrante de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  050/02 

 

 

Firmado por: Carlos Greco 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ANEXO I 

 

Programas aprobados para exámenes libres 
 

 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES 

 

-    Historia Económica Argentina del Siglo XX 
-    Historia del Arte 
-    Historia Argentina 
-    Historia Social Argentina 
-    Historia Latinoamericana 
-    Geografía Histórica 
-    Antropología Social Histórica 
-    Cultura y Modernidad  
-    Ciudad y Pensamiento Social 
-    Introducción al Pensamiento Moderno, 1850-1914 
-    Seminario de Escritura de Monografías y Trabajos de Investigación 
-    La Literatura Popular en Europa y América (1830-1930) 
-    Literatura Argentina 
- Etica, Liberación, Identidad y Diferencia 
- Política  y Gerencia Social 
- Psicología General 
- Microeconomía 
- Teoría de la Comunicación Social I 
- Fundamentos de Semiótica y Lingüística 
- Arte y Sociedad de Masas 
- Administración Financiera (Sector Público y Privado) 
- Administración Económica 
 
 
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL 

 

- Matemática Financiera 
- Teorías de Comercio Internacional 
- Relaciones Económicas Internacionales 
- Fundamentos de Comercio Electrónico 
- Integración Económica 
- Organización Industrial 
- Estadística y Econometría Básica 
- Evaluación de Proyectos 
- Política Económica y Comercial Argentina 
 
 



LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 

 

- Teoría de Terapia Ocupacional I 
- Teoría de Terapia Ocupacional II 
- Teoría de Terapia Ocupacional IV 
- Ortesis y Ayudas Técnicas 
- Ocupaciones Terapéuticas I 
- Ocupaciones Terapéuticas III 
- Ocupaciones Terapéuticas V 
- Anatomía y Fisiología I 
- Clínica Médica 
- Salud Pública 
- Psiquiatría Clínica 
- Pedagogía Especial 
- Estadística 
- Psicología General 
- Dinámica de Grupo 
- Psicología del Desarrollo 
 
 
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN 

 

- Historia de la Educación Argentina 
- Didáctica 
- Innovación y Reformas Educativas 
- Seminario sobre Fracaso Escolar 
- Pensamiento Pedagógico del Siglo XX 
 
 
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL 
 

 

- Periodismo de Investigación II 
- Seminario – Taller de Investigación 
- Taller de Publicaciones Electrónicas / Periodismo Digital 
- Teoría Crítica de la Comunicación 
- Taller Permanente de Periodismo Radiofónico 
- Taller Permanente de Periodismo Escrito 
- Taller Permanente de Periodismo Televisivo 
- Seminario y Taller de Radio I 
- Seminario y Taller de Radio II 
- Seminario y Taller de Prensa Escrita I 
- Seminario y Taller de Prensa Escrita II 
- Seminario y Taller de Comunicación Visual 
- Seminario y Taller de Producción Audiovisual I 
- Seminario y Taller de Producción Audiovisual II 



- Semiótica de la Imagen 
- Seminario y Taller de Escritura  
- Sociedad de al Información: Convergencias y Divergencias 
- Periodismo de Investigación 
- Literatura y Teatro 
- Historia de los Medios y Sistemas de Comunicación 
- Estética e Historia del Arte 
- Derecho a la Información 
- Teoría de la Comunicación Social II 
 
 
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA 

 
- Control de Gestión 
 


